4. *Ceterum* difficultas esse potest illis, qui incident in excommunicationem iuris non reseruata, & aliquo ratione proficientes studij, aut alterius negoti grati, duib. ibi comorantur, absque eo quod domicilium transmiserint. An Episcopus loci eos absoluere valeat? Et supra isto hoc anno quod nec per certum annorum communicationem episcopico, domicilium transmisse consequatur. Panorm. inca. Excommunicatis, nn. 7. de offic. legat. art. 1. hanc ab Episcopo loci absoluere posse, quod etiam docet ibi l. n. 1. num. 14. In hoc tamen causa mihi placet doctrinam Vg. dñi. 1. de censur. Eccles. Tab. 1. cap. 10. §. 1. nn. 6. vbi tria docet; Pium est, Quod si sic excommunicationis aliquo proficiens statim inde reuerteretur, ab Episcopo loci non potest absolviri, & sic intelligitur d. c. excommunicatis, loquitur enim de eo, qui in prouinciam aliam proficisci debatur ad legem, ut ab absoluere ab excommunicatione ob Clerici persecutionem, & Gregorius IX, ait, tales Legum extra prouinciam sibi commissari possunt non possunt. Secundum est, si Episcopus vetetur de absoluere, tunc certum est absoluere non posse. Vnde in his duobus causibus vera erit Panorm. & Imole sententia, Tertium est, si ibi diu commoretur, sive cum licetiori Episcopi proprii profectus sit, sive non, ab Episcopo loci absoluiri potest. Rieh. 4. d. 18. art. 9. q. 5. Summa Atenis par. 2. lib. 7. tit. 14. q. 5. verisimile est enim Episcopum propriae, hoc causa interrogatum id concessurum fuisse, arg. c. ex literis, de constit. & ita praxi & visu obiectum esse docet; quam etiam sententiam amplexus est Henriquez lib. 13. de excommunicatione. c. 27. §. 6.

5. *Et hec* que in hac propositione dicimus, non solum in excommunicatione iuris, sed etiam in excommunicatione per hominem, & iurius sententiam, procedit, que generalis est. Cum enim generalis sit, equipollens Canonis, & Statuto, vt notat Couar. in c. alma mater, par. 1. §. 12. n. 4. vers. Secundo, de sent. excommunic. lib. 6. citans ad hoc c. A nobis, 1. de sent. excommunic. 13. & Panorm. in c. graue, nn. 13. de prebend. & 1. in c. 1. graue, column. 4. de prebend. Henriquez lib. 13. c. 3. §. 2. & hoc etiam si sententia per Papam lata; sicut ergo a Statuto Papae, ita etiam in generali sententia Papae non reseruata, propriis praefatis absoluere potest; quicquid nonnulli quos ibi recenset Cou. contrarium dicunt, vt Richard. 4. d. 18. art. 9. q. 5. Summa Atenis par. 2. lib. 7. tit. 14. q. 5. Catec. verb. absolutio ab excommunicatis, par. 3. tit. 3. q. 86. & facit gl. in c. ex frequentibus, in verbis, confirmantes, de in tit. qui tam in textus id non probat, textus enim ille textualiter sequitur, quia id accedit confirmatione Papae ad sententiam specialem hominis, tunc enim probabile est Episcopum absoluere non posse, nec alium propterquam is qui sententiam tulit.

6. *Propositio secunda:* Legislator, qui legem aut Statutum tulit, & superior, & successor eius ab excommunicatione iuris absoluere potest; Id quod communis DD. docet opinio, & hoc sive extraneus letitum offenens, in excommunicationem incidat, pat enim ligantili, & soluendi portas sit, arg. c. verbum, de pecc. d. 1. sive quis ex territorio offendens, & excommunicationem incurrit, domicilium transferat, ante quam absoluatur, arg. c. Prop. suis, de foro compot.

7. *Propositio tercya:* Episcopo mortuus, & vacante Sede Capitali ab excommunicatione iuris absolu-

vere potest, sicut poterit Episcopus, arg. c. vnic. & ibi glo. de maior. & obed. lib. 6. Angelica, verbo absolutio, 2. §. 6. Synecker, verbo absolutio 1. numer. 4. & verbo absolutio 2. numero 6. quæstio. 5. Tabiena, verbo absolutio 2. numer. 17. §. Quid veritatem duodecimo Henriquez lib. 13. de excom. c. 27. §. 3. Vgol. de censur. Eccles. Tab. 1. cap. 10. §. 1. Nau. in Man. ca. 27. numer. 39. Quod enim sunt Iurisdictionis, & que ad Episcopum iure communis pertinet, ad Capitulum iure communis mortuus Episcopo transferuntur, ex Innoc. in cap. ad abolendum, de ar. et. & in c. His quæ, de maior. & obed. in ant. & facit c. Si Episcopus, & ibi glo. in verbo, sed Capitulum, de suppl. negl. p. ral. lib. 6. vnde, sicut Episcopus non solum ab excommunicatione per statutum die censum lata, sed etiam lata esset per statutum alterius Episcopi, aut Papæ, aut alium alterius sui inferioris, vt habetur in c. cum ab Ecclesiast. de off. ordin. absoluere posset, ita etiam ab eadem Capitulum absoluere, quod non solum procedit de Capitulo Ecclesiae Cathedralis, sed etiam inferiorum Ecclesiarum; poterit enim absoluere ab omni excommunicatione a qua suus antistes & p. ral. absoluere poterat, arg. d. c. His quæ, & expresse tradunt Gemin. in cap. vnic. & ibi Fran. de maior. & obed. lib. 6. & Vgol. vbi supra, Quid omnia intelliguntur quando excommunicationis absolutio nulli referuntur, tunc enim absoluere potest Capitulum ab eis, secundus vbi reseruata fuit, tunc enim sicut nec Episcopus absolvire potuit, ita nec Capitulum absoluere poterit, arg. l. Nemmo plus iuris, ff. de reg. iur. sicut nec absoluere, vbi id Papa aut expresse, arg. c. graue nimis, de p. ral. aut tacite (quia scilicet visitationem dedit) Capitulo prohibuerit, arg. cap. is cui, de elect. lib. 6. sicut nec absoluere, vbi ab Archiepisco pro proper negligatur aut multiam Capituli administratrix semel datas efficit, arg. cap. fin. de suppl. negl. p. ral. lib. 6. & glos. in c. vnic. in verbo is ad quem, de maior. & obed. lib. 6. & nuper tradidit Concil. Trid. less. 24. c. 16. de refor. Immo vero ex noua dicti Concilii Tridentini Constitutione, vbi supra, Vicarius dari debet a Capitulo Sede vacante, qui ab excommunicationibus iuris absoluatur, & alia, quæ Iurisdictionis sunt, exercet; cuius Vicarius potestas non impeditur, aut suspensa erit, etiam si Capituli Iurisdictionis, aliqua de causa impedita fortassis fuerit, quandoquidem Vicarius auctoritatem suam non a Capitulo, sed a Concilio accipit. Papa vero defuncto, Collegium Cardinalium, sicut magna & urgente causa, in iis quæ Iurisdictionis sunt, senes miscere debet, nec potest, vt pluribus tradit Hieron. Albanus Cardinalis, lib. de Cardin. q. 40. arg. Cle. Ne Romani, & c. tit. de elect. unde sicut Sede vacante, non nisi ob maximam causam excommunicare, arg. c. si quis pecunia, dist. 79. ita nec absoluere ab excommunicatione potest.

9. *Propositio Quartæ:* Legati Sedi Apostolice ab excommunicatione iuris subiectos sibi absoluere possunt; Quod procedit, sive sint Legati a latere, vt sunt ij Cardinales, qui a latere Papæ assunt, & ad Republicas regendas missuntur; sive sint Legati Missi tanquam Provinciarum Praesides; sive sint Legati nati, vt sunt ij, qui statim ad dignitatem adepti sunt, vt Archiepiscopatum, una legationem consequntur, vt Cantuariensis, & Eboracenensis in Anglia, c. 1. & ibi Panor. de off. leg. gl. in c. Dilectis, in verbis in concordia, in fine, lib. eod. & tit. eod. & gl. in c. 1. in verbis Ecclesiarum, de off. leg. li. 6. Rhemensis in Francia, & in Italia Archiepiscopus Pisanus ex addit. ad Pan. in cap. 1. le off. leg. tit. litera A. Habet enim isti Episcopalem jurisdictionem, & cum quoquis Auctistis sua Provincie concurruat, vt de Legato a latere expresse docet Pan. in c. 1. nn. 7. & in c. Quid translationem, numer. 9. de offic. leg. & ibi Ionac. & Gundisil. a Villadiego tract. de Legat. q. 13. & de alijs Legatis id colligi potest, ex c. ex com. in c. 1. sive de offic. Legat. vbi habetur, Legatos istos absoluere possit, sicut subditos ab excommunicatione ob Clerici persecutionem incurrit; & proinde multo magis ab alijs absoluere possunt, quacum absolutio nulli reseruata est.

10. *Illud* vero obseruandum est, quod nullus horum Legatorum absoluere potest ab excommunicatione, cuius ab solutio-

solutio Papae reseruata est, nisi in absolutione excommunicationis ob Clerici percussione: Cum enim regula generalis sit, ut nullus absoluat ab excommunicatione, quā legislator sibi reseruauit, arg. c. Nuper, § in secundo vero casu, de sententia excommunicati, & solum exceptio sit de Legato a latere, quod absoluat ab excommunicatione ob Clerici percussione, t. tua. de sententiā excommunicati. &c. Quod translationem, & ea. excommunicatis, & ibi Panorm. nu. 4. id quod etiam de alijs Legatis habetur in d. ca. excommunicatis, de officiis legat, ab alijs excommunicationibus Papae reseruatis non absoluunt; concessio enim in uno casu facta ad alium non extenditur, etiam si maior ratio sit, argum. cap. in argumentum, de reg. iur. li. 6. vnde nee absoluunt incendiarios publicatos, ex Panor. in d. ca. Tua. S. Anton. 3. par. tit. 24. c. 11. Tabiena, verbo excommunicati. ca. 7. Et idem dicendum est de excommunicatione iuris reseruatis per statuta aliorum inferiorum, et si enim omnibus Ordinariis superiori sit Legatus a latere, quia tamen eorum iurisdictionem impedire non posset, nec excommunicatos inferiorum, vbi absolutionem sibi reseruatur, absoluere valent.

31 *Propositio quinta:* Delegatus excommunicatos a iure absoluere potest, si ab eius iuri latore delegatus sit, arg. c. Nuper, § in secundo, de sententiā excommunicati. Si enim Episcopi, & Legati excommunicatos a iure absoluere valent, eo quod cum legislator eius absolutionem sibi non reseruaverit, tacite alijs absoluendi facultatem concessisse censetur, malo magis id procedit, vbi delegatus scilicet ipsius Legislatoris. Quod iste de delegato a superiori, aut superiori ipsius legislatoris licendum est. Eodem modo delegatus ab ijs, quibus ex officio excommunicatos a iure absoluere competeat, absoluere potest. Illi autem dictantur ex officio absoluere posse, qui ex officio gerunt, quod qui habent, absoluere possunt. Vnde Episcopus, & quia princeps nempe a Pontifice Iurisdictionem habet delegatum, vt legatus cum statim a ea officia conceperit, absoluendi facultatem habent, aut quia a Princeps haber primogenitum perpetuum ratione dignitatis aut officij, vt sunt quidam Abbatibus secularibus, eam alteri delegare possunt. Sic etiam delegatus ad uniuscuiusdam causarum cum vi coactiva & iurisdictione in vitroque foro, vt Vicarius Episcopi, Generalis, Provincialis, & Praelatis immediatus Monasterij, vel Collegij, quomodo iam nunc temporaliter eligatur ad annum, vel triennium, vel quinquennium, & qui in absentia Praepositi gerit vicem eius, vt patet ex communī praxi omnium, & visitator religionis eam alteri delegate potest. Qui vero delegatam tantum potestatem habent, pro foro conscientiae, vt sunt confessarii expositi, etiam Regulares, vel electi per subilem, aut per Ballum cedentia, eam alteri delegate non possunt, vnde, si Abbasy, v. qui Petrus Monachus excommunicauit, eius absoluendi facultatem aliqui Monacho confessarii concederat, facultatem hanc confessarii ille delegate alteri nequirit, vt manifeste colligatur ex capitulo §. fin. de officiis deleg. & ibi Panor. nu. 4. in fine. & Felin. num. 8. & ibi glo. in verbo commissum, Angelica, verbo confessio. 3. nu. 26. Henriquez li. 3. de penit. c. 7. §. 4. & §. 6. & lib. 13. de excommunicati. cap. 27. §. 5. Vgolini. de censur. Eccles. Tab. 1. cap. 4. §. 4. nu. 4. Et ratio est, quia facultas delegandi ad iurisdictionem pertinet, arg. l. Imperium, in fine, st. de iurisd. omnium iudic. At vero huiusmodi confessarii communiter conceditur tantum nudum ministerium exequendum, hoc est, nuda absoluendi potestas: & consequenter cum ipsi iurisdictione carent, vt dicuntur in d. c. fin. §. fin. de officiis deleg. eam facultatem alteri delegate non possunt, vt laicus probat Burg. de irreg. & dispens. par. 6. cap. de deleg. absolv. nu. 4. Cum igitur confiteretur iurisdictionem necessariam esse vt quis alteri absoluendi facultatem delegate possit, que iurisdictione ad huiusmodi confessarii nequam translatā est sed nudum tantum ministerium, merito nec alteri ab eisdem facultas hec delegari poterit.

32 *Dificultas autem non parva est inter autores,* An Sacerdos parochialis, seu curam animarum habens extramortis articulum, absoluere possit ab excommunicatione maiori lata a iure, cuius absolutione nemini sit reseruata, In

qua questione dicitur DD. se tentat.

Prima est assertum, Sacerdotem parochialeum suos a quacumque iuri excommunicatione maiori lata reseruata absoluere posse, sive hæc a Synodo, aut Constitutione alicuius inferiorum, sive Episcopi, aut Summi Pontificis statuto lata fuerit. Sic Innocentius in c. Nuper, num. 6. de Hohenfels ibi, de sententiā excommunicati. S. Thom. in addit. 3. par. quest. 24. art. 1. S. Bon. 4. distinct. 18. in vlt. part. dist. quest. 6. num. 84. Thom. de Argent. 4. dist. 29. quest. vnius art. 4. fauct. Joan. Bichon. 4. dist. 17. quest. 2. art. 1. Gabr. 4. dist. 18. quest. 3. art. 3. dub. 6. Summa Confess. libr. 3. tit. 33. quest. 8. 5. Joan. Maior. 4. dist. 18. quest. 2. dub. 3. Martin. Ledeim. 2. 4. quest. 26. art. 1. Sotus 4. distinct. 22. q. 2. art. 3. Concluſ. 3. Angelica, verbo, absoluere, 1. nu. 2. vbi ait hanc opinionem de subtilitate iuri esse veriorem, & pro ea citat Monald. in Summa, it. excommunicatione, & Ioan. de Saxo in Somma, it. absoluere. Sylvest. verbo; absoluere 1. num. 4. Armilla, verbo, absoluere nu. 36. & in verbo, caſus, num. 5. Nauar. in Mino, cap. 27. num. 39. vers. Quart. & hanc communem opinionem in eis testatur Couat. in c. alma mater, quāvis ipse eam non sequatur, & Henriquez lib. 13. de excommunicati. cap. 28. §. 5. & cap. 35. §. 2. Ratio hanc est. Quia excommunicatione a iure infligitur ob peccatum mortale, vnde qui a peccato absoluere potest, etiam ab excommunicatione in eius absoluere. Cum igitur Sacerdos parochialis subditos suis a peccato absoluere potest, etiam ab excommunicatione eisdem absoluere.

Secunda vero sententia eorum est, qui negant Sacerdotem parochialeum absoluere posse. Sic glo. in cap. Si Episcopus, in verbo, reseruantur, de poenit. & remiss. lib. 6. & facit Clem. 1. de priuileg. in princip. vbi id de religiosis habent cum tamē religiosi minorem quoad hoc, quam Sacerdotes parochiales, auctoritatem habere non consentant. Facit etiam Extrau. 1. §. obseruantur, eod. tit. de priuileg. Panor. in cap. 2. num. 3. & in cap. Nuper, nu. 6. de sententiā excommunicati. Feder. de Sen. cons. 14. numer. 4. & Paiud. 4. distinct. 18. q. 3. art. 1. dubius est; & tandem ait solum Episcopum absoluere posse a sententiā lata per Statutum Leguii, aut Cöcilij Provincialis, quando non est alicui reseruata. A sententiā vero lata per Statutum Episcopi Synodalis, vel Archiepiscopi, nisi sit reseruata, videtur quod quilibet proprius Sacerdos possit absoluere, quia videtur inferioribus concedere, quando sibi non certinet. Düran. 4. d. 1. 8. q. 4. num. 7. expresse docet solum Episcopum, non autem alium inferiorem, absoluere posse subditos suos ab excommunicatione maiori lata a iure nulli reseruata; additique contraria opinionem, quia hanc facultatem parochio cōcedit, nec veram esse, nec aliquo iure, vel probabili ratione suffici. Et idem Düran. vbi supra, num. 8. refert, quod Dominus Bitterensis in opere, quod fecit de sententiā excommunicationis, & interdicti, & Dominus Ebredunensis, & Dominus Richardus de Senis tunc Vicecancellarius Curie Romane, in compilatione sexti libri Decretalium, simul existentes coram Bonifacio Papa VIII. & conferentes de hac materia, consenserunt omnes, & Dominus Papa cum eis, quod inferior Episcopo ab aliqua sententiā maioris excommunicationis lata a iure absoluere non possit. idem docet Richard. 4. distin. 18. art. 9. quest. 1. in fine, Summa Astensis, par. 2. libri. 7. tit. 13. art. 1. quest. 1. Summa Pisaniella, verbo, absoluere. Tabiena, verbo absoluere, secundo. §. Quæritur secundo, & in verbo, Dispensatio. §. Decimo quinto, numer. 16. vers. Tertio Notandum Couat. in cap. alma mater, par. 1. §. 12. num. 5. ver. Tertio haec regula, de sententiā excommunicati. lib. 6. qui etiam pro hac sententiā refert Felin. in cap. pastoralis. §. præterea. colum. 3. Imola. in cap. ab excommunicato, col. 5. de Rescript. & Felin. in cap. 2. & in cap. Nuper, de sententiā excommunicati, & Henricus Botteum tract. de Synodo, 3. par. art. 5. & hanc etiam sententiā fecerunt Caiet. in verbo, absoluere ab excommunicatione, & horum ratio est; Quia parti iure censentur excommunicatione, & absoluere, arg. c. verbum, de penit. dist. 1. cum ergo absoluere excommunicationis ad iurisdictionem fortiori exterioris & contentiosi pertineat, quam Sacerdos curam animarum habens exercere nequeat, cum ea omnino careat, ab ea absoluere non poterit.